

Consultas Realizadas

Licitación 469590 - Adquisición de libros para bibliotecas de aulas

Consulta 1 - Ref. a imagen de tapa

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2025
<p>El diseño de la tapa de mi libro, presentado en la curaduría, tiene una imagen de tapa sujeta a derechos protegidos, y no he conseguido la autorización correspondiente para su uso. Por este motivo y como prevención, he decidido reemplazar dicho diseño. Pregunto si es posible presentar en esta licitación el libro con un diseño de tapa alternativo, para asegurar la originalidad de todos los elementos visuales que conforman la obra, el contenido del libro y demás características serán absolutamente las mismas. Ojalá sea posible, gracias.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
<p>Si la imagen de la tapa del libro esta sujeta a derechos protegidos, el equipo técnico recomienda cambiar dicha tapa. No obstante, advierte que el contenido y las demás características deben guardar similitud a la muestra original presentada en curaduría</p>		

Consulta 2 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	12-05-2025
<p>Como editorial si se presentará ofertas, ¿se debe presentar autorización del autor o autora que la empresa está autorizada para presentar la oferta e imprimir si sale adjudicada?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
<p>Tal como señala el Pliego de Bases y Condiciones, en el apartado de Capacidad Técnica: El oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos; Inciso 2, Acreditar poseer el derecho de autor o la exclusividad en la explotación comercial del bien en caso de no ser el autor del libro. A su vez, el Inciso 4 establece que, el oferente deberá acreditar que cuenta con la autorización suficiente para incorporar logos, leyendas, y sellos conforme a las especificaciones técnicas exigidas por el MEC.</p>		

Consulta 3 - Garantía Bancaria

Consulta	Fecha de Consulta	13-05-2025
<p>Buenas tardes Respecto a la garantía bancaria, puede ser la otorgada por los bancos?, porque en la anterior no tenían el mismo formato y no quisieron adaptarlo. Es mi consulta</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2025
<p>Respecto al presente llamado, la Garantía Bancaria, debe ser otorgada por el banco, tal como señala el PBC. Las garantías pueden ser instrumentadas también mediante póliza, como se observa en los datos de la convocatoria. Además, debe ser acompañado de un formulario que se encuentra en el anexo, apartado de formularios editables. Se aclara que los formularios son formatos estándar aprobados por la DNCP, conforme al a Resolución DNCP N°455/ 2024</p>		

Consulta 4 - CD incluido con el libro

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2025
<p>Uno de las muestras entregadas inicialmente a la UOC convocante tenia incluida material didáctico en formato de CD. Se consulta respetuosamente a la convocante si aceptaría entregar el material didáctico adicional mediante un QR impreso en el libro.</p> <p>Esto se solicita considerando que el formato CD hoy en día esta casi obsoleto y en casas particulares los reproductores de estos medios brillan por su ausencia.</p> <p>Con el formato de QR, utilizando su teléfono celular, cualquiera podría acceder al material proporcionado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2025
<p>PARA LOS LIBROS QUE CUENTAN CON MATERIALES DIDACTICOS/AUDIOVISUALES: El contenido complementario puede ser presentado en formato CD y/o también con Código QR teniendo como finalidad el acceso al material proporcionado. Se procederá a modificar el requerimiento en el PBC.</p>		

Consulta 5 - DERECHOS DE AUTOR

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2025
<p>Buenas tardes Señores</p> <p>Es un gusto saludarlos nuevamente. Referente a esta Licitación, me podrían indicar si es necesario que se adjunten los documentos de Derechos de Autor de los títulos que vamos a presentar? Esto debido a que no encontré un formulario con formato preestablecido para ello.</p> <p>Muchas gracias desde ya Saludos cordiales</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2025
<p>Tal como señala el Pliego de Bases y Condiciones, en el apartado de Capacidad Técnica: El oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos; Inciso 2, Acreditar poseer el derecho de autor o la exclusividad en la explotación comercial del bien en caso de no ser el autor del libro. A su vez, el Inciso 4 establece que, el oferente deberá acreditar que cuenta con la autorización suficiente para incorporar logos, leyendas, y sellos conforme a las especificaciones técnicas exigidas por el MEC. Los formularios se encuentran en formato editable, anexo al PBC</p>		

Consulta 6 - Fecha de apertura

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2025
<p>Buenas tardes Me gustaría saber, ahora que la fecha de entrega de ofertas cambió, esto se estará notificando a través de una Adenda?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2025
<p>Para mas información referente a la presentación de ofertas puede acceder a través del el Sistema de Información de las Contrataciones Públicas(SICP) en el link https://www.contrataciones.gov.py/licitaciones/convocatoria/1f013c0e-1fb6-62fe-bb8e-73ba96e9d9ce.html. La fecha y hora es la que se encuentra publicada en el SICP y la misma no se modifica por medio de Adendas.</p>		

Consulta 7 - IVA

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2025
----------	-------------------	------------

La planilla de precios dice IVA INCLUIDO, los libros son excepto, se ajustará dicha planilla?

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2025
-----------	--------------------	------------

Conforme se encuentra establecido en el PBC, en la sección Suministros requeridos - Especificaciones técnicas- Detalle de los bienes y servicios- Observación: Los libros y periódicos, publicados en papel o por medio electrónico, así como las revistas catalogadas de interés educativo, cultural o científico se encuentran exentos del pago del IVA (Impuesto al Valor Agregado), según lo dispuesto en el Art. 100 Exoneraciones de la Ley N° 6380/19. Por lo expuesto, los precios cotizados por el Oferente en la Lista de Precios, a ser descargada del SICP, serán considerados SIN IVA para la evaluación de ofertas, adjudicación, contrato y el pago respectivo, pese a que la citada planilla de Lista de Precios en el título de la columna correspondiente indique IVA INCLUIDO.

Consulta 8 - IVA

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2025
----------	-------------------	------------

La planilla de precios dice IVA INCLUIDO, los libros no pagan IVA, ¿ajustaran dicha planilla?

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2025
-----------	--------------------	------------

Conforme se encuentra establecido en el PBC, en la sección Suministros requeridos - Especificaciones técnicas- Detalle de los bienes y servicios- Observación: Los libros y periódicos, publicados en papel o por medio electrónico, así como las revistas catalogadas de interés educativo, cultural o científico se encuentran exentos del pago del IVA (Impuesto al Valor Agregado), según lo dispuesto en el Art. 100 Exoneraciones de la Ley N° 6380/19. Por lo expuesto, los precios cotizados por el Oferente en la Lista de Precios, a ser descargada del SICP, serán considerados SIN IVA para la evaluación de ofertas, adjudicación, contrato y el pago respectivo, pese a que la citada planilla de Lista de Precios en el título de la columna correspondiente indique IVA INCLUIDO.

Consulta 9 - FORMULARIO DE OFERTA FORMATO EDITABLE

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2025
----------	-------------------	------------

En la sección formulario no se encuentra el formulario de ofertas y la que se visualiza en el portal está en formato PDF, donde se accede al formato editable.

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2025
-----------	--------------------	------------

Se aclara que el formulario de oferta se encuentra en formato estándar, generado automáticamente por el Sistema de Información de las Contrataciones Públicas (SICP)

Consulta 10 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2025
----------	-------------------	------------

¿ES NECESARIO QUE LOS AUTORES PRESTEMOS CAPACIDAD FINANCIERA?

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-05-2025
-----------	--------------------	------------

Tal como señala el Pliego de Bases y Condiciones, en el apartado de Capacidad Financiera: el requisito * NO APLICA PARA AUTORES INDIVIDUALES.

Consulta 11 - Declaracion jurada

Consulta	Fecha de Consulta	02-06-2025
----------	-------------------	------------

Buenos días

La declaración jurada de poseer autorización de Derechos de Autor es suficiente? O se debe adjuntar uno por uno las autorizaciones

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-06-2025
-----------	--------------------	------------

Tal como señala el Pliego de Bases y Condiciones, en el apartado de Capacidad Técnica: El oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos; Inciso 2, Acreditar poseer el derecho de autor o la exclusividad en la explotación comercial del bien en caso de no ser el autor del libro. Requisitos documentales para evaluar este criterio:

"2)Declaración jurada de que el oferente posee los derechos de comercialización de los textos ofertados y que exime expresamente al Ministerio de Educación y Ciencias de responsabilidad en caso de transgresión de la Ley de Derechos de Autor y derechos conexos.

En caso de editor autor, se requerirá la presentación de una declaración jurada que acredite ser el autor del libro."